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Hyrje 

• Qëllimi kryesor i pasqyrave financiare është që 
nëpërmjet të dhënave financiare, të inkorporuara në ato 
raporte, të prezentohet në menyrë sa më besnik, gjendja 
faktike financiare e ndërmarrjes për një periudhë të 
caktuar. 

 

• Për t’u interpretuar dhe kuptuar mirë gjendja finnciare e 
ndërmarrjes, nga ato raporte kërkohet të bëhet një 
analizë financiare detaje e tyre. 



… 

• Informatat e ndryshme, të involvuara në 
pasqyrat financiare, mund të kuptohen më mirë, 
ekzaminohen në qoftë se relacionet e ndryshme 
ndërmjet zërave të pasqyrave (raportet, 
përqindjet) dhe identifikimin e trendit (analiza 
komperative) i analizojmë nga mardhëniet e 
ndryshme të këtyre treguesve. 



… 

• Evaluimi dhe interpretimi i të dhënave financiare nga 
raportet e analizes financiare në suaza të funksionit 
financiar, kërkon familjarizimin me grupim bazik të 
teknikave analitike, të cilat ne praktikën financiare 
bashkohore, përdoren me të madhe si instrumente të 
rëndësishme të analizes financiare. 

 

• Hulumtimet teorike dhe empirike kanë konstatuar se 
kthimi i pritshëm i një investimi të bërë, në pasurinë e 
një ndërmarrje, është i ndërlidhur me profitabilitetin e 
asaj ndermarrje. 



Teknikat kryesore analitike 

• Teknikat kryesore analitike, që më së shumti përdoren 
në praktikë për vlerësimin e gjendjes financiare janë 

 
a) Ndryshimet në përqindje dhe shuma monetare 

b) Trendet në përqindje 

c) Komponentet e pasqyrave në perqindje 

d) Raportet apo racio analizat 



Nëse objektivi i analizave janë pasqyrat financiare? 

• Parashtrohen disa pyetje paraprake:  

▫ Pse të kryhen analizat pasqyrave financiare?  

▫ Si të kryhen këto analiza?  

▫ A të kufizohemi vetëm në pasqyra financiare apo të kryejmë edhe 
analiza tjera?  

• Cilat janë ato analiza tjera?  

• Analiza biznesore:  

▫ Analiza e pragut të rrezikut,  

▫ Analiza e kostove 

▫ Analiza diferenciale, 

▫ Analiza margjinale 

▫ Analiza e investimeve kapitale etj. 



A do të përpunohen të gjitha këto analiza apo jo? 

• Çfarë do të jetë vendimi që do të merr 
menaxhmenti në bazë të analizave që ju ofroni? 

 

▫ nëse nuk bëni analiza të biznesit?  

▫ nëse bëni analiza të biznesit? 



Pasqyrat financiare 

• Bilanci  

• Pasqyra e të ardhurave 

• Pasqyra e kapitalit aksionar 

• Lidhjet mes pasqyrave financiare 

• Informacioni që shoqëron pasqyrat 
financiare 
▫ Raporti i drejtimit 

▫ Raporti i auditorëve 



Qëllimi i analizes së pasqyrave 

financiare dhe përdoruesit e tyre 
• Analiza e pasqyrave financiare zbaton mjete, teknika 

analitike dhe metoda të nevojshme për analizen e 
biznesit. 

 

• është një mjet diagnostfikimi për vlerësimin e 
aktiviteteve të financimit, invesitmit dhe operative, po 
ashtu është një mjet vlerësimi për vendimet e drejtimit 
dhe vendime të tjera të biznesit 

 

• Objekti i analizes së pasqyrave financiare ështe të 
informojë njësinë ekonomike dhe rezultatet e saj 



Përdoruesit e pasqyrave financiare 

• Investitorët dhe aksioneret 

• Kreditorët 

• Qeveria,  

• Agjensitë qeveritare 

• Autoritetet tatimore 

• Publiku në përgjithësi 

• Grupe të vecanta interesi 

• Sindikata dhe grupe konsumatorësh 



Objektivi i analizes financiare 

 

• Objektivi i analizës financiare është matja 
e krahasuar e riskut dhe kthimit në 
marrjen e vendimeve të invesimit apo të 
kreditimit 



Analiza financiare 

• Fjala analiza ka prejardhjen nga fjala greke ‘’analysis’’ 
që do të thotë ndarje (dekompozim) e një tërësie në 
pjesët përbërëse. 

 

• Analiza finaciare burimin e ka tek bilanci kontabël 

• Zhvillimi i analizave financiare është realizuar fal 
zhvillimit të evidencës statistikore dhe të informatikës 

• Tek analiza financiare janë dy qëllime kryesore: 
interne dhe eksterne 



Llojet e analizës financiare 

 

• Analiza e jashtme 

• Analiza e brendshme 

• Analiza statike 

• Analiza dinamike 



Analiza e jashtme dhe e brendshme 

• Analiza e jashtme mund të bazohet: 

▫ në bilancin që destinohet për publikim, pra në gjendjen e 
pronësisë 

▫ në llogarinë e të ardhurave dhe shpenzimeve 

▫ në të dhënat e drejtimit të njësisë ekonomike 

• Analiza e brendshme ka në dispozicion pervec të dhënave 
të bilancit, të dhenat mbi strukturen organizative: 

▫ të kontabilitetit analitik 

▫ të planifikimit 

▫ mbi kategorinë e portofolit të njësisë ekonomike 

▫ Të dhënat mbi dinamiken e operacioneve të njesisë 
ekonomike, shitjeve, blerjeve, arketimeve dhe pagesave. 



Analiza statike dhe dinamike 

• Analizat statike, te quajtura dhe strukturore 
ose hapesinore, priren te evidentojne rezultatet 
e nje teresie operacionesh te raportuara ne nje 
çast te caktuar. 

• Analiza dinamike, quhet e vazhdimesise, e 
tendences, e aspektit kohor, serial ose 
horizontal. Per kete analize nevojiten nje varg 
bilancesh te te njejtes njesi ekonomike. Analiza 
statike dhe dinamike 



Pyetje 


